atender às necessidades de aprimoramento contínuo dos servidores da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação (SETIC) deste Pretório, conforme proposta comercial anexada
(GRP/Evento D25522), pelo período de 12 (doze) meses, ao custo total de 15.120,00 (quinze
mil, cento e vinte reais), com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Nesse sentido, os autos foram instruídos com os seguintes documentos: a)
Documento de Oficialização da Demanda - DOD; b) Declaração de Exclusividade dos Serviços;
c) Mapa de Preço;

[...]

houve preocupação com a economicidade da contratação e a busca pela proposta mais vantajosa,
princípio fundamental da licitação, previsto no art. 6°, XXII, I da Lei Federal n° 14.133/2021.

Quanto à justificativa do preço, a proposta comercial apresentada pela empresa em
questão estipula um valor mensal de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), totalizando
um valor anual de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). 

Gize-se que, diante da exclusividade do fornecedor, não foi possível a obtenção do
mínimo de três preços para estimativa do preço da contratação para a solução específica da Alura.
Embora existam outras plataformas de capacitação no mercado, a análise técnica realizada no

[...]

Sistemas de Informática S.A, CNPJ 05.555.382/0001-33, para contratação de licenças anuais
da plataforma de capacitação corporativa Alura, destinadas a atender às necessidades de
aprimoramento contínuo dos servidores da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação deste Pretório – SETIC, no valor total de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos
reais), em conformidade com as condições insculpidas no presente opinativo.

 É o parecer, que submetemos à superior apreciação.